compositus; sed quia ex illo est omne bonum, ideo quod in se est, hoc verè omnimodo est.

CAPUT IV.

Quod tota Trinitas unus Deus omnia fecit.

Hæc tota Trinitas unus Deus fecit omnia visibilia et invisibilia, sive cælum, et cælestem angelicam creaturam cum omnibus quæ continentur in cælo, sive terram, et mare cum omnibus quæ continentur in eis. Hic Deus omnia creavit, omnia continet, omnia gubernat, omnia providentiæ suæ administratione disponit, omnia regit. Omnia ipsi serviunt. Omnia ipse iudicat. Absque illo nihil bonum. Ex illo nihil malum. Ipse potens et de malo facere bonum. Ipse disperdens omne malum. Ipse donator omnis boni. Ipse conservans perenniter omne bonum.

CAPUT V.

Quod homo a Deo bene sit conditus, a zabulo male deceptus.

Post conditionem ceterarum rerum bona conditione beatus est a Deo conditus homo, et certè ita beatus, ut ad imaginem et similitudinem Dei factus, cunctis terrenis rebus existeret beatitudinis auctoritate prælatus. Cui invidens super iis angelus ob superbiam de cælestis gloriæ claritate deiectus, dum conditori Domino superbivit, hunc conditum hominem persuasionis fraude decepit. Qui deceptus homo

Yij et

et propter transgressionis admis-
sum beatitudinis loco exul est
factus , et cum omni posteritate
generis sui mortis est sententia
condemnatus.

C A P U T VI.

*Quòd pietas conditoris præces-
serit culpam hominis.*

Hunc pietas conditoris æternâ
statuens miseratione salvandum,
in ipsis primordiis conditionis
eius velut pietatis fundamenta
componens , salutis mysteria fi-
xit , per quorum mysteriorum
sacramenta quandoque salvandus
invenire signatæ salutis reme-
dium posset , sicque præiret pie-
tas factoris culpam hominis , et
cum plenitudo venisset temporis,
antiquitas pietatis repararet la-
psum humanæ conditionis , et ex
hoc subvehereret illam gloriae fu-
turæ æternitatem , ex quo in con-
ditionis primordiis signaverat sa-
cramenta suæ redemptionis.

C A P U T VII.

*Formatio Ecclesiæ de latere
Christi ad similitudinem for-
mationis Eva de latere Adæ.*

Adam ergo Christi , Eva Ec-
clesiæ figura fuere. Assumptus
est limus , et factus est primus
homo Adam in animam viven-
tem. Incarnatus est Christus , et
factus est secundus homo Adam
in spiritu vivificante. Somno
Adam obdormivit. Christus mor-
te quievit. Adæ costa subtrahit-
ur , et mulier fingitur. De Chri-
sti latere sanguis et aqua produ-
citur , et his sacramentis Eccle-

sia sancta formatur. Non tollitur
caro de carne viri , cùm perma-
nente virtute ossuum viri debe-
ret mollior mulier carnis molli-
tie potius fingi ; sed quòd de viro
ossis fortitudo subtrahitur , infir-
mitas est divinitatis , de qua di-
citur , *Verbum caro factum est:* *Ioan. c.1.14.*
quòd de fortitudine ossis viri mu-
lier fingitur , hoc est quod sequi-
tur , *et habitabit in nobis.* Nam
de viro aliquid virtutis auferre
hoc est , *semetipsum exinanivit* *Ad Philip.2.7.*
formam servi accipiens : mulie-
rem de fortitudine viri compin-
gi , hoc est , *cum esset dives,* *2. ad Corint.8.9.*
propter nos pauper factus est,
ut nos eius inopia ditaremur.
Quod ergo ille infirmatus in hu-
militate deitatis suæ , hoc Eccle-
sia roborata est per adsumptio-
nem humanitatis in illo. Bene
ergo infirma mulier de virtute
viri formatur , quia post lapsum
culpæ deformis humana conditio
factoris sui imaginem non reci-
peret , nisi hanc redemptor pius
moriens innovasset ; nec debilis
et abiecta ad virtutem spiritus
consurgeret , nisi eam infirmata
divinitas humilis erexisset.

C A P U T VIII.

*Quòd in exordio primorum ho-
minum et incarnatio et mors
præfigurata est Christi.*

Hanc figuræ salvationis sum-
mam per gloriam virginis signa-
vit species mulieris , quando di-
ctum est ad serpentem , *Inimi- Gen.3.15.*
citias ponam inter te , et inter
semen eius : significans malitiam
diabolicæ partis non posse inhæ-
rere sacramento redemptionis ,
quod

Ibidem. quod factum est per assumptum hominem ex utero Virginis. Unde adhuc subditur: *Ipsa contenteret caput tuum, et tu insidias veris calcaneo eius.* Hoc de Christo, qui est fructus virginalis ventris Mariæ, intelligitur. Id est: tu per malitiam persequentium, qui sunt semen tuum, quorum corda inhabitas, eum supplabis ut moriatur; et ille resurgens conteret caput tuum, quod est mors, et te ipsum qui habes mortis imperium. Hanc humilitatem Redemptoris usque ad susceptionem mortis mox subsequens fratricidium figuravit, quando Cain frater maior terrenis operibus incubans, adsurgens innocentem socium propter simplicem hostiam extra domum rudi crudelitate homicida novus occidit, significans Iudæorum populum primum in lege natum, Christum agnum Dei, et tollentem peccata mundi extra Hierusalem crucis patibulo occisurum.

CAPUT IX.

Quod incarnationem Christi tota Trinitas operata fuerit, sola tamen persona Filii hanc suscepit.

Huius sanctæ redēptionis opulentum miseratione copiosa mysterium præsignatum in conditio ne primorum hominum implevit Filius Dei veniens in plenitudine temporum, cuius adventus operatio incarnationis eius veritas fuit. Quam incarnationis veritatem tota Trinitas operata est,

quia inseparabilia sunt opera Trinitatis; sola tamen persona Filii hanc suscepit; quoniam quæcumque per hanc dispensationem pertinent ad personam Christi, neque ad Patris, neque ad Spiritus sancti personas poterunt ullatenus pertinere. Non enim fas est dicere Patrem, et Spiritum de Virgine genitos, vel cruci suspensos, vel sepultura conclusos, quæ in sola persona Christi omnia congruenti, et evidenti sunt dispensatione completa. Hoc mysterium redēptionis humanæ dispositum æternitate deitatis suæ, completurum præsentia humanitatis adsumptæ Christus, sicut ante sæcula ordinavit, ita in sæculorum fine perfecit. Nihil novitate consilii inventum, nihil accessu novæ cogitationis adsumptum, sed æterna dispositione præfixum, temporali dispensatione perfectum.

CAPUT X.

Quod ideo data lex est, ut rediret in cognitionem homini Deus.

Humano itaque generi, quia oblivioni dederat creatorem, data est lex, per quam creaturæ amittenti Deum reduceretur in cognitionem creator omnium rerum: dictumque est per eamdem legem: *Audi Israël: Dominus Deut.6.4. Deus tuus Deus unus, &c.* Quo dicto et superstitiones, quibus pro creatore creatura colebatur, amotæ sunt, et unus qui vere coleretur Deus patenter est demonstratus.

CA-

CAPUT XI.

De temporibus sub quorum distinctione sæculum stetit.

Stetit ergo sæculum in hominibus sub trimoda distinctione temporum. Stabit homo ordine quanto in beatitudine sæculorum. Primo summè infeliciter, secundo non plenè feliciter, tertio abundè feliciter, quarto summa æternaque felicitate feliciter. Primo summè infeliciter, quia homo conditus ad imaginem et similitudinem Dei, suo deceptore zebulo sibimet principante, serviens regno peccati, idolorum cultor, soli creatori piè debitum impiè creaturis impedit honorem. Secundo non plene feliciter, quia data quidem lex est ad cognitionem Dei, sed perducere non potuit ad iustitiam Dei.

Nam si ex lege iustitia, ergo Christus gratis mortuus est. Data est ad intelligentiam, non ad veniam peccati. Per illam enim agnatum peccatum punitum est, non sanatum. Data quidem est in sanctione hostiarum et cæremoniarum, ut offerrentur Deo, sicut Deus sanxerat, et non sicut gentiles sacrificantes dæmoniis immolabant. Quæ tamen observantia legis propter cognitionem Dei multùm profuit hominibus in tempore suo. Sed ideo plenam felicitatem non intulit, quia ad perfectum nihil adduxit. Sequens ergo erat tempus, in quo felicitas per litteram cœpta posset per intelligentiam spiritus esse perfecta. In hoc tempore gratiæ, quod tertium est, fuit

abunde feliciter, quando cunctis illis sacris hostiis figuratus Christus est incunctanter ostensus; quando umbræ successit lux, incertis veritas, figuris ostensio, occultis revelatio, legi evangelium, timori servorum gratia filiorum, et cunctis, quæ adumbraverat littera, manifestatio spiritalis gratissima et aperta. Quartum est illud beatæ æternitatis insigne, in quo devictis cunctis adversantibus laudabit homo Deum in incorruptionis tranquillitate securus. Ergo in statu mundi . . . adductum est. Non plene feliciter fuit tertium sub gratia, in quo nos Christus a delictis nostris in suo sanguine lavit; et abunde feliciter manet extremum illud, quod et æternum, in quo laudabimus Deum in sæcula sæculorum.

CAPUT XII.

De conatu exsequendorum ordinum.

Iam nunc favente Deo, cuius misericordiæ opus in humana salvatione nosse desideramus, ipsius effectum salvationis quæ per regenerationem gratiæ cum sacramento redemptionis efficitur, sicut et divina auctoritas et paterna sanxit antiquitas, opportunè suis ordinibus exsequamur.

CAPUT XIII.

Quod ipsis exordiis causarum instauratio humana inchoata cognoscitur, in quibus eius restauratio continetur.

Exordium regenerationis, cuius species peracta est in plenitudine